
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 682

                                                                                       DEL 09-11-2020

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di
gestione del Centro diurno anziani "Il Girasole" per anni tre con
facoltà di ripetizione per un ulteriore periodo di anni tre. Modifica
nomina Commissione Giudicatrice

Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Interventi alle
persone n. 455 del 11.08.2020, esecutiva ai sensi di legge si stabiliva di indire
procedura aperta in modalità telematica ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii. - Codice degli Appalti, ai fini dell’individuazione del
contraente per l'affidamento dell’appalto della gestione del Centro diurno anziani per
anni tre, con facoltà di ripetizione per un ulteriore periodo di anni tre ai sensi dell’art.
63 comma 5 del Dlgs 50/2016, per un valore complessivo a base gara di € 712.785,00,
al netto dell’Iva di legge e degli oneri sulla sicurezza pari a euro 1.500,00;

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma 1, lettera D e 37
del D.Lgs. 50/2016, ed in virtù della Deliberazione di C.C. n. 63 del 31/10/2019, la
procedura di individuazione dell’operatore economico contraente del servizio in
oggetto è condotta dalla Stazione Unica Appaltante che, nella fattispecie, è identificata
nella Provincia di Lucca;

Visto che:
il criterio di aggiudicazione è “l’offerta economicamente più-

vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e quindi la valutazione delle
offerte è demandata ad una commissione giudicatrice appositamente costituita in ottemperanza
all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

la commissione deve essere costituita da un numero dispari di-
commissari, non superiore a cinque;

la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la-
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 9.00 del-
23.09.2020;



Richiamata la nota trasmessa dal Servizio Ufficio Unico gare, Centrale Unica
Committenza, Provveditorato, Archivio  e Protocollo della Provincia di Lucca
acquisito al protocollo dell’Ente in data 29.09.2020 al n. 15822 con cui trasmettono i
verbali delle due sedute  di gara ove si è proceduto alla verifica della documentazione
amministrativa e  alla verifica dell’esistenza dei documenti dell’offerta tecnica delle
ditte partecipanti;

RICHIAMATO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che dispone:
al comma 1, che nelle procedure di affidamento di contratti di appalto-

da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una
commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto;

al comma 3, che i commissari siano scelti:-

-  in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs.
50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito
presso l’Anac;

- in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs.
50/2016 o per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra il personale
interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

al comma 7, che la nomina dei commissari e la costituzione della-
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

DATO ATTO che:
• In  data  18  aprile  2019  è  stato  adottato  il  d.l.  32/2019,  successivamente
convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18
giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c),    modificato dall'art. 8, comma 7, lett. a), D.L.
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n.
120.,              dispone  : “fino al 31 dicembre 2021, non trovano applicazione, a titolo
sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: .. c) articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di
scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante”

CONSIDERATO che, al fine di individuare i componenti della commissione
giudicatrice, si è ritenuto opportuno valutare le professionalità adeguate rinvenibili
all’interno dell’Ente, dando atto che all’interno del proprio organico è presente una
qualifica professionale tecnica con esperienza e competenza tali da poter ricoprire il
ruolo di membro esperto della Commissione Giudicatrice;

VISTO che con note, conservate agli atti d’ufficio, si sono formulate apposite
richieste:
• all’Azienda usl Toscana Nord-Ovest di autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico di membro della commissione del Dott. Svaldo Sensi;

al Comune di Capannori di autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico di membro della Commissione della Dott.ssa Simona Bottiglioni;



VISTE le note di riscontro trasmesse dall’Azienda Usl Toscana  Nord Ovest (ns prot.
n. 17074 del 16.10.2020) e dal Comune di Capannori (ns prot. n. 17752 del
27.10.2020), conservate agli atti d’ufficio, di autorizzazione allo svolgimento
dell’incarico predetto ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

Richiamata la determinazione n. 652 del 29.10.2020 “Procedura aperta per
l’affidamento del servizio di gestione del Centro diurno anziani “Il Girasole” per anni
tre con facoltà di ripetizione per un ulteriore periodo di anni tre – Nomina
Commissione giudicatrice”;

Preso atto che è necessario sostituire il membro esperto Dott.ssa Laura Andreoni;

DATO ATTO che il terzo membro della commissione è individuato nella Dott.ssa
Simona Carubbi Istruttore direttivo Amministrativo in forza presso il servizio Affari
Generali del Comune di Porcari, quale membro della commissione Giudicatrice;

VALUTATI i C.V. e ritenuto pertanto di poter individuare i seguenti nominativi quali
componenti della commissione in oggetto:

Dott. Svaldo Sensi – Coordinatore Infermieristico presso Azienda USL-
Toscana Nord Ovest – Presidente;

Dott.ssa Simona Carubbi Istruttore direttivo Amministrativo in forza-
presso il servizio Affari Generali del Comune di Porcari;

Dott.ssa Simona Bottiglione – Specialista Amministrativo Contabile-
presso il Comune di Capannori- Membro e Segretario verbalizzante;

RICHIAMATO l’art.2 del DECRETO 12 febbraio 2018 del MIT “Compenso per i
commissari delle commissioni giudicatrici”;

Dato atto che il sopradetto Decreto è stato annullato nella parte che fissa il compenso
lordo minimo per i componenti esterni della commissione, a seguito della sentenza del
TAR Lazio, Roma, sez. I, 31Maggio 2019, n. 6926;

Ritenuto pertanto, tenuto conto dell’importo elevato a base di gara e della complessità
della procedura di aggiudicazione del contratto di fissare come di seguito indicato i
compensi lordi, comprensivi di tasse e contributi, dei componenti esterni della
Commissione:

Dott. Svaldo Sensi – Coordinatore Infermieristico presso Azienda USL-
Toscana Nord Ovest – Presidente € 1.000,00;

Dott.ssa Simona Bottiglione – Specialista Amministrativo Contabile-
presso il Comune di Capannori- Membro e Segretario verbalizzante €
1.000,00;

Dato atto che con la suddetta  determinazione n. 652/2020 si è proceduto ad assumere i
relativi impegni di spesa n. 889/890;

QUANTO sopra premesso;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; VISTO il
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;



Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il decreto sindacale n. 6 del 02.01.2020;

DETERMINA

Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e per quanto
espresso in narrativa, la commissione di gara per lo svolgimento delle
operazioni di valutazione delle offerte inerenti l’affidamento
dell’appalto della gestione del Centro diurno anziani per anni tre, con facoltà
di ripetizione per un ulteriore periodo di anni tre ai sensi dell’art. 63 comma 5
del Dlgs 50/2016, per un valore complessivo a base gara di € 712.785,00, al
netto dell’Iva di legge e degli oneri sulla sicurezza pari a euro 1.500,00 nelle
seguenti persone:

Dott. Svaldo Sensi – Coordinatore Infermieristico presso Azienda
USL Toscana Nord Ovest –  Presidente;
Dott.ssa Simona Carubbi Istruttore direttivo Amministrativo in forza presso il
servizio Affari Generali del Comune di Porcari;

Dott.ssa Simona Bottiglione – Specialista Amministrativo
Contabile presso il Comune di Capannori- Membro e Segretario
verbalizzante;

Di dare atto che i componenti della commissione stessa hanno reso le
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione,
all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico;

Di fissare come di seguito indicato i compensi lordi, comprensivi di
tasse e contributi, dei componenti esterni della Commissione per
complessivi € 2.000,00:

Dott. Svaldo Sensi – Coordinatore Infermieristico presso Azienda-
USL Toscana Nord Ovest – Presidente € 1.000,00;
Dott.ssa Simona Bottiglione – Specialista Amministrativo Contabile-
presso il Comune di Capannori- Membro e Segretario verbalizzante €
1.000,00;

Confermare gli impegni di spesa di € 2.000,00 per la corresponsione dei suddetti
compensi lordi, comprensivi di tasse e contributi, della Commissione, assunti con la
suddetta  determinazione n. 652/2020 impegni di spesa n. 889/890

Di dare atto:
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
amministrativo per opposizione, da presentare al dirigente che
lo ha adottato entro 30 giorni. E’ fatta salva, comunque, la
possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge dalla data
di scadenza della pubblicazione dell’atto.

 - che secondo il principio contabile generale della competenza
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà
esigibile nell’ esercizio 2020;



- che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. –  TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;
- che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio,
del sito internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


